
 

 
Decreto Presidenziale n. 203  
Bando per la partecipazione a programmi di doppio titolo nell’anno accademico 2025/2026. 
 

IL PRESIDENTE DELLA LIBERA UNIVERSITÀ 
 
PREMESSO CHE l’Università degli Studi di Enna Kore ha stipulato 2 convenzioni di percorso di doppio titolo per i 
corsi di studio in Lingue per la Comunicazione e i Servizi Culturali e Architettura rispettivamente con l’Università di 
Artois e l’’Escuela Técnica Superior d’Arquitectura del Vallés – Universitat Politècnica de Catalunya;  
VISTO il D.M. n. 1047 29.12.2017; 
VISTO il D.M. n. 65 del 09.05.2020; 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
VISTO il vigente Regolamento didattico di Ateneo; 
 

DECRETA 
è emanato il 
 

 
Bando per la partecipazione ai programmi di doppio titolo A.A. 2025/2026 
 

 
Art. 1 / Finalità  
Il presente bando contiene le disposizioni che regolano l’ammissione per l’anno accademico 2025-2026 ai seguenti 
percorsi per il rilascio di doppi titoli con università estere:  
 

Corso di laurea Università estera partner 
Architettura (LM-4) Escuela Técnica Superior d’Arquitectura del Vallés (ETSAV) – Universitat 

Politècnica de Catalunya 
Lingue per la Comunicazione e i 
Servizi Culturali (LM-38) 

Master in Languages and International Management – Università di Artois  

 
I percorsi di titolo doppio o congiunto con università estere consentono di conseguire, oltre al titolo nazionale, anche il 
titolo rilasciato dall’Ateneo estero col quale l’Università di Enna Kore ha stipulato uno specifico accordo. 
Date, contenuti, modalità di svolgimento delle selezioni, calendario delle procedure e contatti utili sono indicati negli 
allegati al presente bando.  
L’ammissione definitiva è subordinata ai controlli sulle autocertificazioni relative ai titoli di accesso previsti dalla 
normativa vigente.  
 
Art. 2 / Requisiti per l’ammissione  
I requisiti specifici per ogni corso di studio sono indicati negli allegati al presente bando.  
 
Art. 3 / Posti disponibili  
I posti disponibili per ciascun corso di studio sono indicati negli allegati al presente bando.  
 
Art. 4 / Presentazione della domanda di ammissione  
Le candidature devono pervenire tramite domanda (da compilarsi esclusivamente utilizzando l’apposito form 
rinvenibile sul sito web dell’Università) presente in questa pagina del sito: 
https://uke.it/ateneo/news-it?page=1&taxonomy=Bandi+Erasmus%2B 
Alla domanda si dovranno allegare i documenti specificati nell’Allegato 1 per l’Università di Artois e nell’Allegato 2 
per l’Università di Barcellona. 
 
Art. 5 / Selezione delle candidature  
La selezione può prevedere la verifica dei requisiti curricolari, lo svolgimento di una prova o di un colloquio, secondo 
quanto previsto dai singoli corsi di studio. Le modalità di svolgimento della selezione sono indicate negli allegati al 
presente bando. 
 
Art. 6 / Esito della selezione  
L’esito della selezione sarà reso noto online alla pagina web del KIRO e via email ai candidati idonei.  

https://uke.it/ateneo/news-it?page=1&taxonomy=Bandi+Erasmus%2B


 
 
 
 
 
 
 
Art. 7 / Borse di studio  
Durante il periodo di permanenza all’estero, gli studenti e le studentesse regolarmente iscritti al percorso di doppio 
titolo avranno lo status di studenti/studentesse di scambio e potranno usufruire di borsa Erasmus+ nei limiti delle 
disponibilità delle borse eventualmente riservate al doppio titolo e nel rispetto delle regole del Programma e del Bando 
Erasmus+. Il numero delle borse riservate, ove disponibili, è indicato negli allegati al presente bando.  
L’assegnazione della borsa Erasmus+ comporta l’obbligo di completare il soggiorno presso l’università partner 
prescelta entro il 31 luglio 2026.  
 
Art. 8 / Contributi per studenti con condizioni socio-economiche svantaggiate – integrazioni MIUR 
Gli studenti in condizioni socio-economiche svantaggiate potranno fruire di risorse rese disponibili per l’aggiunta di 
ulteriori borse di studio, o per l’incremento del valore base previsto dall’art. 7. 
Per quanto riguarda l’integrazione, il relativo contributo è calcolato dall’Ateneo ai sensi dell’art. 1 del D.M. 29.12.2017 
n. 1047 secondo i seguenti parametri di reddito indicati dal decreto stesso: 
 

ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente) Importo minimo mensile per integrazione borsa  

ISEE ≤ 13.000 almeno   € 400 
13.000 < ISEE ≤ 21.000 almeno   € 350 
21.000 < ISEE ≤ 26.000 almeno   € 300 
26.000 < ISEE ≤ 30.000 almeno   € 250 
30.000 < ISEE ≤ 40.000 non oltre € 200 
40.000 < ISEE ≤ 50.000 non oltre € 150 
ISEE >50.000 € 0 

 
Gli studenti interessati all’integrazione sulla base delle predette fasce ISEE dovranno presentare – contestualmente alla 
domanda di ammissione al presente bando – l’attestazione ISEE. Non essendo venuti in possesso entro la data di 
scadenza, possono presentare la copia della richiesta, impegnandosi a produrre prima possibile il certificato. 
 
Art. 9 / Trattamento dei dati personali 
I dati richiesti sono necessari per le finalità di gestione della presente selezione secondo il principio di minimizzazione 
imposto dal R.G.P.D. 679/2016. 
Al fine di adeguare gli standard operativi e qualitativi dell’Ateneo al Regolamento (UE) 2016/679, i candidati che 
presenteranno la domanda di partecipazione, secondo le modalità descritte al precedente art. 5, negli atti resi pubblici 
dall’Università Kore di Enna relativi alla presente procedura selettiva, saranno individuati unicamente per il tramite 
della propria matricola. 
 
Art. 10 / Ulteriori informazioni e comunicazioni 
Per tutto quanto non espressamente disciplinato nel presente bando, si rinvia alle informazioni che verranno pubblicate 
sul sito ufficiale dell’Università nella sezione del KIRO, Kore International Relations Office.  
L’Università di Enna si serve del proprio sito internet www.unikore.it per le comunicazioni agli studenti. Sarà 
comunque possibile ricevere informazioni direttamente al desk della Segreteria del KIRO (plesso di Ingegneria), 
Università Kore di Enna. 
Non vengono fornite in alcun caso informazioni per telefono. 
 
Art. 11 / Veridicità delle dichiarazioni attestate 
Ai sensi dell'art. 71 del DPR 445/2000, l'Università si riserva di effettuare idonei controlli, anche a campione, in tutti i 
casi in cui sorgano fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni attestate dagli studenti che risultano assegnatari di 
borsa di mobilità. Qualora dai controlli risultino dichiarazioni non veritiere, i vincitori decadranno dal beneficio della 
borsa di mobilità e dovranno restituire le eventuali somme percepite, fatte salve più gravi conseguenze. 
 
Art. 12 / Responsabile del procedimento 
Con riferimento alla legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, responsabile del procedimento di cui al 
presente avviso è il dr. Salvatore Berrittella, Direttore Generale dell’Università degli Studi di Enna “Kore”. 
 
Enna, 16/04/2025​​  
 
 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​     Il Presidente 
                                                                                                                                            Prof. Cataldo Salerno 


